



CMPA	FL: _____
Processo	103/2024
_____	Matr.
Rubrica	

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No dia 03(três) de abril de 2024, na CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES – CMPA-RJ, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 31.845.019/0001-62, registram-se o(s) preço(s) das empresas **W. Mazzo Carvalho ME**, com sede na rua Cel. Manoel Bernardes, nº 471, CEP 26.950-000, Centro, na cidade de Paty do Alferes /RJ, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº 11.960.731/0001-03, neste ato representada por Wanderley Mazzo Carvalho, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na rua Nova Mantiqueira, nº 156, CEP 26.950-000, Centro, Paty do Alferes-RJ, portador da C.I. nº 04.197.207.518 dic/RJ e inscrito no CPF(MF) sob nº 130.488.557-77, **NBB Comércio de Equipamentos de Informática LTDA**, com sede na rua Goiás, nº 862, Sobreloja, Higienópolis, Catanduva/SP, CEP: 15.804-010, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº 10.820.186/0001-89, neste ato representada por Carolina Alice Bragiola Bonesso, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na rua Bernardino de Campos, 785, Jardim Cultural, Santa Adélia/SP, CEP: 15.950-000, portador da C.I. nº 32.135.763-2 SSP/SP e inscrito no CPF(MF) sob nº N° 308.453.328-80, **Nep Soluções e Informática – Comércio e Serviços LTDA**, com sede na rua Prefeito Walter Francklin, nº 165, loja 14, Centro, CEP: 25803010, na cidade de Três Rios – RJ, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº 17.215.437/0001-45, neste ato representada por Alexandre Menezes Azevedo, brasileiro, casado, gerente administrativo, residente e domiciliado na rua 14 Dezembro, 387, Centro, Três Rios – RJ- Cep: 25.802-210, portador da C.I. nº 077462695 IFP-RJ e inscrito no CPF(MF) sob nº 016.590.177-26, devidamente qualificado nos autos, para a contratação do Registro de Preços para aquisição de materiais de papelaria, expediente, escritório para a Câmara Municipal de Paty do Alferes-RJ RJ (CMPA-RJ), conforme condições, quantidades e especificações contidas no Termo de Referência – Anexo II do edital de licitação, decorrente da realização da Dispensa Eletrônica nº 011/2024.

As especificações técnicas constantes no Processo nº 103/24, assim como os termos do Modelo de Proposta - Anexo V e demais Anexos do edital de licitação, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



CMPA FL: _____
Processo 103/2024
Rubrica _____ Matr. _____

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

Item	Nome / Especificação do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade	Preço unit. R\$	Preço total. R\$
1	Papel A4: Papel A4 branco, material papel alcalino, comprimento 297 mm, Largura 210 mm, Gramatura 75g/m ² , embalados em resma com 500 folhas acondicionado em caixa de papelão com 10 resmas. Aplicação impressora laser e jato de tinta. Marcas de Referência: Chamex, Copimax e Report.	CX	20	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00
2	Adaptador Wireless Antena Wifi 1200mbps Para Pc e Notebook: Caracterizam-se por qualquer tipo de conexão para transmissão de dados ou informação sem a utilização de fios ou cabos.	UN.	11	R\$ 69,90	R\$ 768,90
3	Apontador de Lápis:	UN.	10	R\$ 1,89	R\$ 18,90
4	Borracha: branca para lápis e lapiseira, sem nenhum corante, isenta de substância tóxica, macia, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel.	UN.	10	R\$ 1,20	R\$ 12,00
5	Caderno brochura: Capa Dura 96 folhas 200mm X 275mm.	UN.	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
6	Caixa Arquivo Morto: confeccionada em plástico AZUL resistente medindo aprox. 350 x 250 x 140.	UN.	80	R\$ 9,90	R\$ 792,00
7	Caneta esferográfica azul: corpo em poliestireno (OS) transparente (cristal), tampa da caneta destacável, com clipe para fixação em bolso, confeccionada em polipropileno (PP) na cor da tinta, reservatório de carga confeccionado em polipropileno (PP) transparente com diâmetro externo mínimo de 3,0 mm e comprimento mínimo de 130 mm, reservatório de carga com diâmetro interno de, no mínimo, 1,5 mm e com, no mínimo, 110 mm de tinta. Quantidade de tinta deve ser suficiente para escrever, no mínimo 1400 metros lineares, carga com esfera confeccionada em tungstênio, alojada em suporte de poliacetal (PA) para assegurar maior resistência da região de encaixe do corpo da caneta, ponta de escrita média, de cobre de 1.0 mm com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	CX	3	R\$ 49,90	R\$ 149,70
8	Caneta esferográfica preta: corpo em poliestireno (OS) transparente (cristal), tampa da caneta destacável, com clipe para fixação em bolso, confeccionada em				



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

	polipropileno (PP) na cor da tinta, reservatório de carga confeccionado em polipropileno (PP) transparente com diâmetro externo mínimo de 3,0 mm e comprimento mínimo de 130 mm, reservatório de carga com diâmetro interno de, no mínimo, 1,5 mm e com, no mínimo, 110 mm de tinta. Quantidade de tinta deve ser suficiente para escrever, no mínimo 1400 metros lineares, carga com esfera confeccionada em tungstênio, alojada em suporte de poliacetal (PA) para assegurar maior resistência da região de encaixe do corpo da caneta, ponta de escrita média, de cobre de 1.0 mm com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	CX	3	R\$ 49,90	R\$ 149,70
9	Caneta esferográfica vermelha: corpo em poliestireno (OS) transparente (cristal), tampa da caneta destacável, com clipe para fixação em bolso, confeccionada em polipropileno (PP) na cor da tinta, reservatório de carga confeccionado em polipropileno (PP) transparente com diâmetro externo mínimo de 3,0 mm e comprimento mínimo de 130 mm, reservatório de carga com diâmetro interno de, no mínimo, 1,5 mm e com, no mínimo, 110 mm de tinta. Quantidade de tinta deve ser suficiente para escrever, no mínimo 1400 metros lineares, carga com esfera confeccionada em tungstênio, alojada em suporte de poliacetal (PA) para assegurar maior resistência da região de encaixe do corpo da caneta, ponta de escrita média, de cobre de 1.0 mm com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	CX.	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90
10	Caneta marca texto: não recarregável, cor amarela, verde ponta macia chanfrada, para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), com boa resistência à luz. Composição: Resina termoplástica na cor amarela, tinta atóxica à base de glicol ou glicerina, corante e água. Caixa com 12.	CX	4	R\$ 28,80	R\$ 115,20
11	Cartucho de Toner 3442: Toner para impressora HP. Compatível, original de fábrica, selado e lacrado, de primeiro uso. Para BROTHER DCP-L5652DN.	UN.	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
12	Cartucho de Toner preto HP CF217A: CARTUCHO DE TONER PRETO HP CF 217A, 17A. Toner para impressora HP. Compatível, original de fábrica, selado e lacrado, de primeiro uso, não remanufaturado, recondicionado ou recarregado. Compatível com: HP	UN.	12	R\$ 38,00	R\$ 456,00



CMPA FL: _____
Processo 103/2024
Rubrica _____ Matr. _____

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

	LASERJET PRO M102; M102A; M102W; M130; M130A; M130F; M130FN; M130FW; M130NW. Garantia mínima de impressão de 1.600 páginas. Garantia do produto: 12 meses.				
13	CARTUCHO DE TONER PRETO HP CF283A, 283A, OU 83A. Toner para impressora HP. Compatível, original de fábrica, selado e lacrado, de primeiro uso, não remanufaturado, recondicionado ou recarregado. Compatível com: M-127FN; M127; M-127FW; M-127; M-125; M125A; M-125A; M201DW; M-201DW; M-201; M-225DW; M225DW; M-225; M-226; M-202; M125NW; M-125NW. Garantia mínima de impressão de 1.500 páginas. Garantia do produto: 12 meses.	UN.	12	R\$ 38,00	R\$ 456,00
14	Clips nº 3/0: clips galvanizado é resistente à oxidação. Caixa com 420 Unidades, altura aproximada do clips 3,65cm. Tem por finalidade prender papéis, filmes, plásticos e outros. O manuseio é manual e sua maior utilidade concentra-se nos trabalhos de escritório em geral; Dimensões da Embalagem: 7 x 7 x 4 (cm).	CX	4	R\$ 19,90	R\$ 79,60
15	Clips nº 4/0: para papel fabricado em arame em aço galvanizado, resistente a oxidação, embalado som sachê plástico inviolável, caixa com 390 unidades.	CX	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
16	Cola bastão, embalagem com 10 gramas, não tóxica, base éter de poliglucosídeo, secagem rápida, lavável, contendo tampa hermética que evita ressecamento, para aplicação em papel, cartolina, fotos e similares.	UN.	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
17	Cola branca, líquida, com bico dosador, composta de acetato de povilina (PVA), líquido branco viscoso, transparente após seco, rígido; secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, frasco plástico resistente com 90 (noventa) gramas de cola.	UN.	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
18	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6: GALVANIZADO, 26/6, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA 5000 Unidades.	CX	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
19	Grampo Trilho encadernador 600 folhas: Pacote com 50 unidades. Grampo plástico injetado em polietileno com capacidade para armazenar 600	PCT	4	R\$ 18,00	R\$ 72,00



CMPA FL: _____
Processo 103/2024
Rubrica _____ Matr. _____

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

	folhas (ref. Sulfite 75g/m ²). Possui um comprimento total de 30cm.				
20	HD externo: HD EXTERNO COM CAPACIDADE DE 1TB; VELOCIDADE DE ROTAÇÃO DE 5400 RPM; CONEXÃO USB 3.0, COMPATÍVEL COM 2.0; COMPATÍVEL COM OS SISTEMAS: LINUX E WINDOWS VELOCIDADE DE TRANSFERÊNCIA 480 MB OU MAIS. NÃO EXIGE A FONTE DE ALIMENTAÇÃO. DIMENSÃO APROXIMADAS 2,5. ACOMPANHA CABO USB E CD DE INSTALAÇÃO.	UN.	10	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00
21	Lixeira Aramada de Escritório Quarto Em Aço Telado 10-11 Litros: Material: Aço Telado, Formato Elegante para Uso em Escritório Material Extremamente Resistente Leve e Maleável para Uso Diário Capacidade: 10-11 Litros	UN.	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
22	MOLHA-DEDOS Umedecedor de dedo em pasta 12 gr produto atóxico não gorduroso, validade mínima de 2 anos.	UN.	4	R\$ 4,20	R\$ 16,80
23	Mouse com fio: Mouse óptico, interface USB, mínimo de 2 botões e scroll, com resolução mínima de 800dpi, devidamente comprovada na especificação do produto.	UN.	10	R\$ 22,50	R\$ 225,00
24	Pasta Suspensa em cartão Kraft: Plastificado ,170g/m acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis.	UN.	25	R\$ 3,20	R\$ 80,00
25	Pen Drive 32Gb: Dispositivo de Armazenamento de dados portátil com capacidade de 32 gigabytes.	UN.	4	R\$ 27,90	R\$ 111,60
26	Percevejo (Tachinhas) Nº 2: Caixa 100 unidades	CX	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00
27	Perfurador de metal 2 furos: Possuem margeador plástico e estrutura metálica, base plástica, pinos perfuradores e molas em aço.	UN.	3	R\$ 32,00	R\$ 96,00
28	Pilha Alcalina Palito, pacote com 4 unidades.	PCT	13	R\$ 18,46	R\$ 239,98
29	Recados Adesivos(post-it): Bloco recado adesivo, tipo post it, c med. aprox. 50 x 38 mm 4 blocos por embalagem.	PCT	5	R\$ 4,90	R\$ 24,50
30	Recados Adesivos(post-it): Bloco recado adesivo, tipo post it, com 100 folhas, med. aprox. 76 x 76 mm Bloco com 100 folhas.	PCT	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00



CMPA	FL: _____
Processo	103/2024
_____	Matr.
Rubrica	

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

31	Teclado : Interface USB, padrão ABNT2, com no mínimo 105 teclas padrão, sendo obrigatório "Ç".	UN.	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
32	Tesoura Inox tamanho 21 cm : lâmina aço, Inox, cabo plástico na cor preta ou cinza.	UN.	5	R\$ 15,90	R\$ 79,50
33	Toner HPW1030 Original : Toner hp Original W1030X Preto 9.700 páginas Toner original hp W1030X W1030XC W1030 1030, para uso nos seguintes modelos: 4003N, 4103DW, 4103FDW. Rendimento médio 9.700 impressões, considerando 5% de cobertura no folha A4. Detalhes: - Rendimento médio de 9.700 páginas - Cor: Preto/Black - Papel e cobertura usados no cálculo do rendimento: A4 com 5% de cobertura.	UN.	4	R\$ 474,00	R\$ 1.896,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 16.028,58

1. DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS/DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.1. O fornecimento dos produtos dar-se-á na forma estabelecida no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II do edital de licitação.

1.2. Os quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços não poderão ser objeto de acréscimos.

2. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contado da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

2.2. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado por igual período inicial, desde que comprovada a vantajosidade do preço, nos termos do artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/21.

2.3. No caso de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, os quantitativos previstos inicialmente serão renovados automaticamente.

3. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens,



CMPA	FL: _____
Processo	103/2024
_____	Matr.
Rubrica	

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

I – de forma devidamente comprovada, em caso de força maior, caso fortuito ou fatodo príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do artigo 124 da Lei Federal nº 14.133/21.

II - decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

III - por reajuste, no caso de prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, desde que observado o interregno mínimo de um ano, contado da data do orçamento estimado, de 19/02/2024, tendo por base a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), instituído pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística-IBGE.

4. DA NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. Quando o **preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado** por motivo superveniente, o fornecedor/prestador de serviços será convocado para negociar a redução do preço registrado.

4.1.1. Caso o fornecedor/prestador de serviços não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

4.1.2. Havendo a liberação do fornecedor, nos termos do subitem anterior, serão convocados os fornecedores/prestadores de serviços do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, devendo nesta oportunidade ser avaliada a documentação de habilitação da respectiva cadastrada interessada.

4.1.3. Não havendo êxito nas negociações, deverá ser procedido o cancelamento da ata de registro de preços, adotando-se as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

4.2. No caso do **preço de mercado se tornar superior ao preço registrado** e o fornecedor/prestador de serviços não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor/prestador de serviços requerer a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

4.2.1. Para este fim o fornecedor/prestador de serviços deverá encaminhar juntamente com



CMPA	FL: _____
Processo	103/2024
_____	Matr.
Rubrica	

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

4.2.2. Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido, ficando o fornecedor/prestador de serviços obrigado a cumprir as obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21, e em outras legislações aplicáveis.

4.2.3. Havendo cancelamento do registro do fornecedor/prestador de serviços, nos termos do subitem anterior, será convocado os fornecedores/prestadores de serviços do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, devendo nesta oportunidade ser avaliada a documentação de habilitação da respectiva cadastrada interessada.

4.2.4. Não havendo êxito nas negociações, o cancelamento da ata de registro de preços deverá ser realizado, adotando-se as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

4.2.5. Na hipótese da devida comprovação, o preço registrado será atualizado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

O registro do licitante vencedor será cancelado quando este ensejar as a ocorrências das circunstâncias a seguir elencadas:

I – houver descumprimento das condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

II - não realizar a retirada da nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar a redução de preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - sofrer as sanções de Impedimento de Licitar e Contratar e Declaração de Inidoneidade para Licitar ou Contratar, previstas respectivamente nos incisos III ou IV do caput do artigo 156 da Lei Federal nº 14.133/21.

5.1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV deverá ser formalizado por despacho com a devida motivação e fundamentação, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6. CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, diante das



CMPA	FL: _____
Processo	103/2024
_____	Matr.
Rubrica	

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

seguintes situações:

- I - por razão de interesse público;
- II - a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;
- III - se não houver êxito nas negociações, nos termos do disposto nos subitens 4.1.3 e 4.2.4.

7. CADASTRO DE RESERVA

7.1. Não houve participantes do procedimento licitatório interessados no Cadastro de Reserva.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II do edital de licitação.

8.2. Fica vedada a adesão de terceiros a esta Ata de Registro de Preços.

8.3. O(s) preço(s) registrado(s) com indicação dos licitantes e fornecedores será(ão) divulgado(s) no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e ficará(ão) disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.



CMPA	FL: _____
Processo	103/2024
_____	Matr.
Rubrica	

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

8.4. Os itens 11,12 e 13 foram adjudicados com a empresa **NBB Comércio de Equipamentos de Informática LTDA**, os itens 20 e 23 com a empresa **Nep Soluções e Informática – Comércio e Serviços LTDA** e os outros itens com a empresa **W. Mazzo Carvalho ME**.

ROMULO ROSA DE CARVALHO:09523938754
Assinado de forma digital por ROMULO ROSA DE CARVALHO:09523938754
Dados: 2024.04.03 14:47:32 -03'00'

ROMULO ROSA DE CARVALHO
Presidente da Câmara Municipal de Paty do Alferes



Documento assinado digitalmente
WANDERLEY MAZZO CARVALHO
Data: 03/04/2024 14:01:55-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

W. MAZZO CARVALHO ME

CAROLINA ALICE BRAGIOLA BONESSO:30845332880
Assinado de forma digital por CAROLINA ALICE BRAGIOLA BONESSO:30845332880
Dados: 2024.04.02 17:20:22 -03'00'

NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

NEP SOLUCOES E INFORMATICA - COMERCIO E SERVICOS
:17215437000145

Assinado digitalmente por NEP SOLUCOES E INFORMATICA - COMERCIO E SERVICOS
17215437000145
DN: cn=NEP SOLUCOES E INFORMATICA - COMERCIO E SERVICOS, o=17215437000145, ou=BR, ou=ICP-Brasil, ou=Certificado P1 A1, email=contabilidade@nep@nep.com.br
Data: 2024.04.03 09:51:57 -0300'

NEP SOLUÇÕES E INFORMÁTICA – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA